



2019年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2018年11月19日

上場会社名 MS & ADインシュアランスグループホールディングス株式会社
 コード番号 8725 URL <http://www.ms-ad-hd.com>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 取締役社長 グループCEO (氏名) 柄澤 康喜

問合せ先責任者 (役職名) 経理部連結決算チーム長

(氏名) 駿馬 賢

TEL 03-5117-0305

四半期報告書提出予定日 2018年11月19日

配当支払開始予定日

2018年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	2,962,888	2.5	75,333	42.7	46,301	38.9
2018年3月期中間期	2,889,833	4.5	131,559	12.9	75,734	23.0

(注) 包括利益 2019年3月期中間期 37,180百万円 (85.2%) 2018年3月期中間期 250,699百万円 (%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期中間期	78.64	78.62
2018年3月期中間期	127.91	127.88

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期中間期	23,199,089	2,936,966	12.5
2018年3月期	22,472,927	2,968,387	13.1

(参考) 自己資本 2019年3月期中間期 2,909,644百万円 2018年3月期 2,941,112百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		65.00		65.00	130.00
2019年3月期		70.00			
2019年3月期(予想)				70.00	140.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	290,000	37.1	200,000	29.8	341.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	： 無
以外の会計方針の変更	： 無
会計上の見積りの変更	： 無
修正再表示	： 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期中間期	593,291,754 株	2018年3月期	593,291,754 株
期末自己株式数	2019年3月期中間期	9,573,284 株	2018年3月期	880,702 株
期中平均株式数(中間期)	2019年3月期中間期	588,703,463 株	2018年3月期中間期	592,085,038 株

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1)業績予想については、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び一定の前提に基づいて作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提条件その他の関連する事項については、[2018年9月中間期 決算説明資料]15ページ「4. 業績予想」をご覧ください。なお、連結業績予想における経常収益については、自然災害や市場環境等による変動が大きく、合理的な予想数値の算出が困難であるため開示していません。

(2)当社は特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表を作成しております。

【添付資料】

添 付 資 料 の 目 次

	頁
中間連結財務諸表及び主な注記	
1. 中間連結貸借対照表	2
2. 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	3
3. 中間連結株主資本等変動計算書	5
4. 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
[2018年9月中間期 決算説明資料]	(別添)

中間連結財務諸表及び主な注記

1. 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当中間連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	1,481,694	1,445,070
買現先勘定	6,999	368,450
債券貸借取引支払保証金	309,644	—
買入金銭債権	140,133	138,321
金銭の信託	1,043,506	1,257,415
有価証券	16,152,966	16,494,393
貸付金	892,599	890,772
有形固定資産	459,624	460,062
無形固定資産	549,502	529,957
その他資産	1,297,829	1,480,178
退職給付に係る資産	30,645	29,893
繰延税金資産	68,026	69,563
支払承諾見返	49,500	44,500
貸倒引当金	△9,746	△9,490
資産の部合計	22,472,927	23,199,089
負債の部		
保険契約準備金	16,964,512	17,694,139
支払備金	2,213,650	2,340,656
責任準備金等	14,750,861	15,353,483
社債	558,191	558,191
その他負債	1,328,675	1,364,207
退職給付に係る負債	184,569	183,983
役員退職慰労引当金	538	475
賞与引当金	27,592	24,492
機能別再編関連費用引当金	16,341	13,611
特別法上の準備金	152,928	161,785
価格変動準備金	152,928	161,785
繰延税金負債	221,690	216,734
支払承諾	49,500	44,500
負債の部合計	19,504,540	20,262,122
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	554,320	554,265
利益剰余金	849,044	856,841
自己株式	△2,599	△32,517
株主資本合計	1,500,765	1,478,589
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,487,258	1,534,536
繰延ヘッジ損益	20,043	18,286
為替換算調整勘定	△66,274	△122,054
退職給付に係る調整累計額	△679	286
その他の包括利益累計額合計	1,440,346	1,431,055
新株予約権	566	785
非支配株主持分	26,709	26,537
純資産の部合計	2,968,387	2,936,966
負債及び純資産の部合計	22,472,927	23,199,089

2. 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
経常収益	2,889,833	2,962,888
保険引受収益	2,450,737	2,604,913
(うち正味収入保険料)	1,861,532	1,873,194
(うち収入積立保険料)	45,170	42,390
(うち積立保険料等運用益)	21,872	20,846
(うち生命保険料)	511,153	657,170
資産運用収益	429,951	349,356
(うち利息及び配当金収入)	142,210	152,580
(うち金銭の信託運用益)	48,303	35,517
(うち売買目的有価証券運用益)	16,620	14,267
(うち有価証券売却益)	59,327	75,369
(うち特別勘定資産運用益)	123,064	71,511
(うち積立保険料等運用益振替)	△21,872	△20,846
その他経常収益	9,144	8,618
経常費用	2,758,273	2,887,554
保険引受費用	2,415,168	2,524,823
(うち正味支払保険金)	886,659	973,509
(うち損害調査費)	83,497	85,405
(うち諸手数料及び集金費)	350,062	358,393
(うち満期返戻金)	112,281	106,676
(うち生命保険金等)	174,238	200,264
(うち支払備金繰入額)	139,364	169,972
(うち責任準備金等繰入額)	666,302	628,601
資産運用費用	15,524	20,832
(うち金銭の信託運用損)	0	290
(うち有価証券売却損)	2,982	6,574
(うち有価証券評価損)	1,495	2,961
営業費及び一般管理費	319,763	333,159
その他経常費用	7,817	8,738
(うち支払利息)	5,091	5,432
経常利益	131,559	75,333
特別利益	123	411
固定資産処分益	123	411
特別損失	18,458	12,878
固定資産処分損	2,210	756
減損損失	1,134	787
特別法上の準備金繰入額	15,107	8,857
価格変動準備金繰入額	15,107	8,857
不動産等圧縮損	6	1
その他特別損失	—	2,476
税金等調整前中間純利益	113,224	62,866
法人税及び住民税等	73,140	44,266
法人税等調整額	△36,526	△28,715
法人税等合計	36,614	15,551
中間純利益	76,609	47,315
非支配株主に帰属する中間純利益	875	1,014
親会社株主に帰属する中間純利益	75,734	46,301

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
中間純利益	76,609	47,315
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	167,447	59,028
繰延ヘッジ損益	2,385	△1,712
為替換算調整勘定	△1,801	△47,651
退職給付に係る調整額	5,462	925
持分法適用会社に対する持分相当額	594	△20,725
その他の包括利益合計	174,089	△10,134
中間包括利益	250,699	37,180
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	249,612	37,009
非支配株主に係る中間包括利益	1,086	171

3. 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	669,458	775,877	△120,050	1,425,285
当中間期変動額					
剰余金の配当			△41,468		△41,468
親会社株主に帰属する中間純利益			75,734		75,734
自己株式の取得				△34	△34
自己株式の処分		△3		64	61
自己株式の消却		△117,455		117,455	—
連結子会社と非連結子会社の合併による増加					—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△242			△242
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△117,701	34,265	117,485	34,049
当中間期末残高	100,000	551,757	810,142	△2,564	1,459,335

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	1,360,859	23,472	△91,219	△9,420	1,283,692	307	25,147	2,734,432
当中間期変動額								
剰余金の配当								△41,468
親会社株主に帰属する中間純利益								75,734
自己株式の取得								△34
自己株式の処分								61
自己株式の消却								—
連結子会社と非連結子会社の合併による増加								—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								△242
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	169,104	2,437	△3,127	5,464	173,878	258	△1,175	172,961
当中間期変動額合計	169,104	2,437	△3,127	5,464	173,878	258	△1,175	207,011
当中間期末残高	1,529,963	25,910	△94,346	△3,956	1,457,571	566	23,971	2,941,444

当中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	554,320	849,044	△2,599	1,500,765
当中間期変動額					
剰余金の配当			△38,506		△38,506
親会社株主に帰属する中間純利益			46,301		46,301
自己株式の取得				△30,005	△30,005
自己株式の処分		5		87	93
自己株式の消却					—
連結子会社と非連結子会社の合併による増加			1		1
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△60			△60
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△54	7,796	△29,917	△22,176
当中間期末残高	100,000	554,265	856,841	△32,517	1,478,589

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	1,487,258	20,043	△66,274	△679	1,440,346	566	26,709	2,968,387
当中間期変動額								
剰余金の配当								△38,506
親会社株主に帰属する中間純利益								46,301
自己株式の取得								△30,005
自己株式の処分								93
自己株式の消却								—
連結子会社と非連結子会社の合併による増加								1
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								△60
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	47,278	△1,756	△55,780	966	△9,291	218	△171	△9,244
当中間期変動額合計	47,278	△1,756	△55,780	966	△9,291	218	△171	△31,420
当中間期末残高	1,534,536	18,286	△122,054	286	1,431,055	785	26,537	2,936,966

4. 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。